
 

 

                               
 

 

Comune di Novara di Sicilia 
(Città Metropolitana di Messina ) 

 Piazza Girolamo Sofia n. 1 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833  E-mail ufficiotecniconovara@tiscali.it Tel. 0941-650954-5-6 -fax.  0941 650030 

Pec: ufficiotecnicocomunenovaradisicilia@pec.it 

      
AREA GESTIONE TERRITORIO 

 
DETERMINAZIONE N. 41 DEL  29.02.2024 

Reg.g.le 91 DEL  29.02.2024 
  

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE-IMPEGNO  SPESA  PER  IL SERVIZIO DI 
FORMAZIONE - CORSO DI AGGIORNAMENTO PER COORDINATORE PER LA 
PROGETTAZIONE   E   PER   L'ESECUZIONE  DEI  LAVORI  - CIG. B098A712A6 -        
CUP:      - CIG:B098A712A6 - Codice univoco: UFE96S 
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

PREMESSO:  

-Che per il presente intervento, i compiti di RUP vengono svolti direttamente dal sottoscritto; 

 

-che è si rende necessario provvedere alla formazione dei dipendenti in servizi presso la scrivente 

area che si occupano di progettazione e coordinamento per la sicurezza nei lavori pubblici; 

 

-Che per la formazione specifica di cui in oggetto, il Collegio dei geometri della provincia di 

Messina ha fatto pervenire apposito preventivo spesa relativo al corso di aggiornamento de qua per 

una quota cadauna pari ad euro 120,00 giusto nota assunta al protocollo dell’Ente in data 

06.02.2024 al n. 993; 

 

- Che l’art. 50 del D.lgs.vo 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture, con le seguenti modalità: a) affidamento 

diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



 

 

-CONSTATATO che la fornitura/servizio di che trattasi, di importo inferiore a € 140.000,00, rientra 

nei limiti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, per cui risulta possibile 

procedere all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici;  

 

VISTO il preventivo spesa e programma del corso così come trasmesso dal Collegio dei Geometri e 

G.L. di Messina con sede in Messina Via L. Manara n. 54 is. 135 partita IVA 03001590839 C.F. 

80004060838 dell’importo di 120,00 cadauno per un totale di euro 240,00 relativo a due corsisti 

dell’ufficio tecnico comunale, ritenuti congrui dallo scrivente ufficio; 

  

PRESO ATTO che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

-il fine che con il contratto si intende perseguire; 

-l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; 

-le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

 

-che per il presente intervento è stato acquisito il CIG: B098A712A6; 

 

ACCERTATO che il Collegio dei Geometri e G.L. di Messina con sede in Messina Via L. Manara 

n. 54 is. 135 partita IVA 03001590839 C.F. 80004060838, ha manifestato la propria disponibilità 

alla formazione di due dipendenti comunali in servizio presso la scrivente Area – Ufficio Tecnico 

per un importo di euro 240,00, attraverso apposito corso online in modalità sincrona della durata di 

40 ore; 

 

-Visto l’art.50, comma, 1, lettera b), del D. Leg. vo 36/2023; 

-Visto l’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia, come modificato e integrato dalla L.R. n. 30/2000; 

-Visto il bilancio 2023/2025 esecutivo; 

-Visto il vigente Regolamento Comunale dei contratti; 

-Verificato: - la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; - l’idoneità del presente atto a 

perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; - la conformità a leggi, statuto e 

regolamenti; esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto, 

 

D E T E R M I N A 

 

-La premessa narrativa, rappresenta parte integrane e sostanziale del presente atto; 

 

-Di approvare il preventivo spesa così pari ad euro 240,00, così come calcolato in funzione 

dell’offerta per la formazione specifica di cui in oggetto trasmessa dal Collegio dei geometri della 

provincia di Messina attraverso preventivo spesa relativo al corso di aggiornamento de qua per una 

quota cadauna pari ad euro 120,00 giusto nota assunta al protocollo dell’Ente in data 06.02.2024 al 

n. 993, spesa ritenuta congrua dallo scrivente ufficio; 

 

-Di affidare l’incarico formativo di cui all’oggetto a favore di due dipendenti in servizio presso la 

scrivente area relativamente al corso di aggiornamento per coordinatore per la progettazione e per 

l’esecuzione dei lavori per complessive 40 ore (online-modalità sincrona) al Collegio dei Geometri 

e G.L. di Messina con sede in Messina Via L. Manara n. 54 is. 135 partita IVA 03001590839 C.F. 

80004060838; 

 



 

 

-Stipulare il contratto secondo quanto previsto dal vigente regolamento dei contratti e delle norme 

che regolano la materia; nella fattispecie la presente determina sostituisce il contratto d’appalto; 

 

-Impegnare la complessiva spesa necessaria per il servizio di formazione di che trattasi ammontante 

ad euro 240,00 la quale trova imputazione e copertura al Cap. 10120202 art. 1 impegno 66 del 

bilancio comunale esercizio finanziario 2024-2026; 

 

-Di liquidare il corrispettivo dovuto all’Ordine professionale – Collegio dei geometri della provincia 

di Messina quale Ente formatore, previa presentazione di regolare fattura/ricevuta da parte della 

stessa e verifica della corretta gestione del servizio da parte del Responsabile del Procedimento, con 

ulteriore determina di liquidazione;   

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

   Ing. FERRARA SALVATORE 
 

 
 
 
 
 

 

 
AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

-Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, 

il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria per euro 240,00 al Cap. 

10120202 art. 1 impegno 66 del bilancio comunale esercizio finanziario 2024-2026; 

 

Novara di Sicilia, 29.02.2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to (Dr. Carmelo Calabrese) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 29.02.2024 Al 14.03.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  14.03.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo  


